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Abstrakt

Táto práca sa zaoberá štúdiou uskutočniteľnosti a tvorbou front-endu informačného systému na
podporu chovateľov slimákov. Tento systém sa zameriava na zjednodušenie uchovávania informácií
spojených s chovom slimákov. Práca najprv analyzuje požiadavky, porovnáva súčasné technológie
tvorby front-endových aplikácií, a následné daný front-end implementuje. Súčasťou je aj spomínaná
štúdia uskutočniteľnosti, ktorá mapuje ekonomické a manažérske aspekty tvorby daného informač-
ného systému.

Klíčová slova informačný systém, podpora chovateľov slimákov, front-end, štúdia uskutočniteľ-
nosti, VueJs

Abstract

This work deals with feasibility study and creation of a front-end for information system for support
of snail breeders. This information system focuses on simplification of information storage linked
with snail breeding. The work first analyzes the requirements, compares the current technologies
of creating front-end applications, and then implements the front-end. The mentioned feasibility
study is also a part of the work, and it maps the economic and managerial aspects of the creation
of the given information system.

Keywords information system, support for snail breeders, front-end, feasibility study, VueJs
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Kapitola 1

Úvod

Chov zvierat je už od nepamäti súčasťou života ľudí, či už ide o chov za účelom potravy alebo
chov domácich zvierat. Hoci, azda najpopulárnejšími domácimi zvieratami sú psy a mačky, netreba
zabúdať ani na iné zvieratá, ako napríklad slimáky. Chov slimákov je síce určite menej populárny
ako chov vyššie spomínaných psov a mačiek, má však aj tak dostatok vášnivých chovateľov. Tí
si o slimákoch zapisujú rôzne údaje: od druhu jedincov, cez množstvo slimákov, až po dekorácie,
s ktorými spomínané slimáky žijú. Mnoho z nich je však nútených si tieto údaje zapisovať do
rôznych, nie vždy vyhovujúcich, textových aplikácií alebo rovno na papier.

Preto prišiel návrh vytvoriť informačný systém pre chovateľov slimákov, ktorý by uchovávanie
informácií zjednotil a zjednodušil.

Nasledujúce sekcie sa budú zaoberať štúdiou uskutočniteľnosti systému ako aj analýzou, ná-
vrhom a implementáciou front-endu tohto informačného systému.

Táto práca nadväzuje na bakalársku prácu ”Informační systém pro podporu chovu šneků“[1] od
autora Mikolasa Tesku

Cieľ práce
Cieľom tejto práce je analyzovať požiadavky na informačný systém pre podporu chovateľov slimá-
kov, vytvoriť štúdiu uskutočniteľnosti na základe potrieb zadávateľa, navrhnúť architektúru daného
systému, vytvoriť prototyp front-endu systému a daný front-end systému otestovať.

Na dosiahnutie cieľu práce je potrebné analyzovať požiadavky pre daný informačný systém. V
rámci analýzy budú prediskutované funkčné a nefunkčné požiadavky, spolu s bussiness požiadavkami
pre informačný systém.

Po zanalyzovaní požiadavok bude vytvorená štúdia uskutočniteľnosti, ktorá bližšie priblíži vy-
užiteľnosť systému v prostredí chovateľov slimákov, ako aj zmapuje nároky na jeho chod.

Taktiež bude na základe analýzy vytvorený návrh architektúry aplikácie, pričom táto práca sa
bude sústrediť na jej front-end. Výsledkom práce je zároveň aj prototyp front-endu informačného
systému, ktorý bude otestovaný autorom tejto práce.
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Kapitola 2

Analýza

2.1 Špecifika chovu slimákov
Chov slimákov nepatrí k najrozšírenejším koníčkom. Aby sa ale aj neznalý čitateľ mohol lepšie
orientovať v tejto práci, bolo pripravené malé zhrnutie dôležitých informácií o slimákoch. Slimáky sú
hermafrodity, to znamená, že sú obojpohlavné živočíchy, preto k oplodneniu dochádza nezávisle od
pohlavia slimáka. K splodeniu vajíčka sú potrební dvaja partneri, ale existuje aj tzv. ”nepoškvrnené
počatie“, pri stačí iba jeden slimák. Toto je však veľmi vzácne a pri tvorbe systému to neberieme do
úvahy. Slimáky sú schopné aj tzv. ”oneskoreného oplodnenia“, kedy slimák dokáže zadržať spermie
na dlhší čas, pokojne aj rok. To je aj dôvodom prečo vo väčšine prípadov je nemožné zistiť a
uchovávať otca ako rodiča slimáka. Takisto medzi druhové kríženie je medzi chovateľmi veľké tabu.
Potomkovia slimákov z rovnakého rodu nie sú najlepším genetickým materiálom, a taktiež to má
za následok vytrácanie pestrosti slimákov. Po oplodnení slimák znesie vajíčka. Tento akt sa nazýva

”snúška“. Pri snúške má zmysel sledovať jej dátum a interval jej liahnutia. Podľa druhu slimáka
môže snúška obsahovať rádovo desiatky až stovky vajíčok. Po vyliahnutí je na chovateľovi, ako sa
s novými slimákmi vysporiada. Väčšinou si nechá veľké a výzorovo zaujímavé jedince a ostatné sa
buď zamrazia, čo je považované ako najhumánnejší spôsob zbavenia sa slimákov, alebo môžu byť
poskytnuté ako potrava iným živočíchom. Samotný slimák sa dožíva vyššie jednotky rokov a k životu
potrebuje dve kľúčové veci. Vlhkosť a vápnik. Preto sa slimáky väčšinou chovajú v boxoch, kde sa
dá pomerne ľahko zaručiť požadovaná vlhkosť. Aby im chovatelia pobyt v boxe trošku spríjemnili,
pridávajú im na spodok lignocel – kokosovú drť ktorá slúži ako podstielka. Zároveň môžu do boxu
pridávať rôzne dekorácie v podobe rastlín, samozrejme je dôležité aby spomínané rastliny zvládli
nadmerné vlhko v boxoch. Slimáky sa najčastejšie kŕmia ovocím a zeleninou. Kŕmiť ich stačí obdeň,
je však dôležité vybrať starú neskonzumovanú zeleninu a ovocie, pretože vo vlhkom prostredí boxu
veľmi ľahko zhnije.

2.2 Prieskum systémov na podporu chovateľov zvierat
Keďže chov slimákov je veľmi špecifický a informačný systém zaoberajúci sa chovom slimákov sa
nepodarilo nájsť, v tejto sekcii budú popísané už existujúce systémy na podporu chovateľov iných
zvierat.
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4 Analýza

2.2.1 Cavalierclub
Cavalierclub [2] je dobrovoľné združenie pre chovateľov, majiteľov a priaznivcov psov plemena Ca-
valier King Charles Spaniel. Na stránke si uverejňujú aktuality, termíny domácich, ale aj medzi-
národných akcií. Takisto sa môže človek dozvedieť informácie o plemene Cavalier King Charles
Spaniel ako sú napríklad: charakteristika a história plemena, FCI štandard, ale aj rôzne choroby
psov a spôsoby prevencie. Najzaujímavejšia časť je však databáza psov. V databáze sú uchovávané
informácie o psoch.

Uchovávané sú:

meno psa,

rok narodenia,

otec,

matka,

majiteľ,

chovateľ,

pohlavie,

farba,

číslo zápisu,

chovnosť,

súrodenci,

potomci.

Informácie o rodičoch a potomkoch sú potom využité na vytvorenie rodokmeňa, ktorý môže
siahať až po tri generácie. Zároveň sú uchovávané aj informácie o zdravotných vyšetreniach psa.

Výhody:

prehľadná databáza psov,

pravidelná aktualizácia udalostí a aktualít na stránke.

Nevýhody:

zastaralé užívateľské rozhranie,

zameranie iba na jedno plemeno psov.
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2.2.2 Plemenársky informačný systém
Druhým systémom je Plemenársky informačný systém [3]. Ako už názov napovedá, ide o systém
na podporu chovateľov dobytka. Systém sa delí na dve zóny. Voľná zóna a zabezpečená zóna. Bo-
hužiaľ, pre prístup do zabezpečenej zóny je potrebné byť chovateľom dobytka a absolvovať zložitý
registračný proces. Preto sa táto časť bude venovať hlavne voľnej zóne. Táto zóna ponúka verejne
dostupné informácie ohľadom dobytka a chovateľov. Pri vstupe do voľnej zóny si užívateľ môže
vybrať z jednotlivých podkategórií ako sú: kravy, býky, ošípané, ovce alebo kozy. Taktiež sú tu
informácie o jednotlivých chovateľoch dobytka. Aplikácia obsahuje veľké množstvo rôznych údajov
zobrazovaných hlavne vo forme tabuliek. Na vyhľadávanie a filtrovanie dát slúžia vyhľadávacie po-

[…]

zmažte.

Pre testerov s administrátorskými právami boli pridané nasledujúce testovacie scenáre navyše:

1. Typy udalostí Prejdite v navigačnom menu na okno události. Pridajte udalosť ľubovoľného
typu. Po pridaní si vyberte v rozbaľovacom zozname rovnaký typ, ako ste práve pridali, a
presvedčte sa, že vami vytvorený záznam je viditeľný. Upravte typ udalosti a následne ho zmažte.

2. Taxonómia Prejdite v navigačnom menu na okno taxonomie. Vytvorte aspoň 2 taxóny kde
jeden bude nadranený druhému. Vyberte si jeden taxón, ktorý upravíte, a jeden zmažte.

3. Užívatelia Prejdite v navigačnom menu na okno užívatelé. Zobrazte si neaktívnych užívateľov a
jedného takého užívateľa aktivujte. Vyberte si užívateľa a upravte mu role na administrátorské.
Deaktivujte užívateľa.

Pred samotným užívateľským testovaním absolvoval priechod aplikáciou podla testovacieho sce-
náru aj samotný autor. Tento priechod bol z dôvodu uistenia sa, že všetky dôležité časti aplikácie
fungujú správne, a že testovacie scenáre pokrývajú všetky dôležité funkcionality aplikácie.

6.2 Priebeh testovania
Testeri dostali možnosť vybrať si internetový prehliadač, v ktorom si aplikáciu prešli. Pre otestova-
nie responzivity aplikácie, absolvoval každý tester priechod aplikáciou aj pri simulovaní rozlíšenia
rôznych mobilných telefónov a tabletov v internetovom prehliadači.

Dohromady teda prebehlo 10 priechodov aplikáciou, z toho 3 priechody pri simulovaní rozlíšenia
mobilného telefónu a 2 pri simulovaní rozlíšenia tabletu. Najvyberanejší prehliadač bol Google
Chrome, ktorý si vybrali až 3 testeri. Jeden tester absolvoval priechod v prehliadači Microsoft Edge,
a jeden v prehliadači Mozilla Firefox. Pri testovaní sa kládol dôraz ako na intuitívnosť aplikácie,
tak na odhalenie chýb implementácie a rozdielov v rozličných prehliadačoch.

6.3 Výsledky testovania
Pri testovaní bolo odhalené množstvo chýb a problémov, či už podotknutých samotnými testermi
alebo vypozorovaných autorom pri prechode testerov aplikáciou. Neboli však odhalené žiadne roz-
diely medzi prehliadačmi a takisto ani chyby, ktoré by boli špecifické iba pre jeden prehliadač.

Medzi chyby odhalené pri testovaní patrí:

chýbajúce ukazovatele povinných polí pri registrácií užívateľa,

mätúci popis tlačidiel pri registrácií a prihlásení,

odsadenie tlačidiel v udalostiach,
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miznutie vyberača dátumu po kliknutí,

nesprávne vyberanie typov udalostí pri tvorbe novej udalosti,

neintuitívne tlačidlo na pridanie nového slimáka,

pretekanie textu pri skupinách a slimákoch na mobilných zariadeniach,

prijímanie nulovej veľkosti pri tvorbe snúšky,

farba písma v hlavičke skupiny,

problém nájsť skupiny a slimákov v okne detailu boxu,

farebná schéma tlačidiel evokuje pocit, že sa nedajú kliknúť.

Testeri oceňovali hlavne intuitívnosť riešenia, ako aj vzhľad a použité UI prvky. Najčastejšie
spomínaným problémom bola farebná schéma tlačidiel. Tá evokovala pocit, že sa nedajú zakliknúť.
Túto výčitku mali 4 z 5 testerov. Preto bola farba väčšiny tlačidiel v aplikácií zmenená na tmavší
odtieň. Takisto mali testeri problém zorientovať sa v okne detailu boxu, a to hlavne pri pridávaní
skupiny a slimáka. Preto bol názov tejto sekcie lepšie pomenovaný. Ostatok zistených problémov boli
prehliadnuté chyby pri implementácií, a väčšinou vyžadovali iba jednoduchú úpravu, aby fungovali
správne.

Bohužiaľ kvôli reštrikciám spojenými s pandémiou koronavírusu, nemohlo testovanie prebehnúť
naraz ale prebiehalo postupne počas troch týždňov. Preto boli odhalené chyby implementácie po-
stupne odstraňované medzi jednotlivými testovaniami. Problémy, ktoré sa týkali intuitívnosti a
vzhľadu aplikácie, však boli ponechané do konca testovania.
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Obr. 6.1 Pôvodná farebná schéma tlačidiel a pôvodný popis sekcie slimákov a skupín

Obr. 6.2 Nová farebná schéma tlačidiel a nový popis sekcie slimákov a skupín
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Záver

Cieľom tejto práce bolo vytvorenie front-endu informačného systému pre podporu chovateľov slimá-
kov. Tento systém by mal slúžiť na uľahčenie uchovávania informácií spojených s chovom. Dôležité
bolo zozbierať a analyzovať požiadavky na systém, a na ich základe vytvoriť štúdiu uskutočniteľ-
nosti, ktorú sa v tejto práci podarilo spísať. Práca tiež porovnala jednotlivé technológie používané
pri tvorbe front-endu, vybrala na základe analýzy najlepšiu možnosť a následne túto technológiu
použila v implementácií.

Front-end informačného systému bol v rámci tejto práce vytvorený a úspešne prepojený pomocou
REST API s back-endovou časťou vytvorenou autorom Mgr. Mikolasom Teskou. Výsledkom je
informačný systém dostupný z webu, ktorý spĺňa všetky predom definované požiadavky.

Zároveň bolo front-endové riešenie otestované pomocou užívateľského testovania, ktoré úspešne
overilo jeho správnosť.

Implementácia takisto poskytuje priestor na prípadné rozšírenia informačného systému v bu-
dúcnosti.
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