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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Student splnil zadání práce v celé jeho šíři.

2. Písemná část práce 92 /100 (A)

Závěrečná zpráva je psaná ve slovenském jazyce. Obsahuje nízké množství
typografických chyb a překlepů. Je rozumně strukturovaná a obsahuje vše důležité, co by
mělo být její součástí. Ocenil bych, kdyby větší prostor dostalo testování (funkčnost v
různých prohlížečích, kognitivní průchod, UX).

3. Nepísemná část, přílohy 78 /100 (C)

Účelem práce bylo vytvořit front-end informačního systém pro podporu chovu šneků.
Autorovi se podařilo aplikaci implementovat a propojit s back-endovou částí vytvořenou
jiným autorem. Aplikace obsahuje všechny požadované funkcionality. Vytkl bych jí pouze
několik nedotažených drobností:
* V některých sekcích je uživatelské rozhraní trošku chaotické.
* Aplikace umožní přidat snůšky do boxu, v němž není chován žádný šnek.
* Chovná skupina šneků může obsahovat šneky různých druhů, což v chovu není možné.
* Pokud se do databáze přidává údaj o proběhlém měření a vážení šneka, formulář se
nevynuluje a je snadné z nepozornosti zduplikovat poslední údaj.
* Bylo by vhodné zlepšit intuitivnost práce s taxonomií plžů z pohledu administrátora
aplikace (z pohledu uživatele je vše v pořádku).

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 92 /100 (A)

Výsledkem této práce (a práce spoluautora, který tvořil back-end) je aplikace, která je po
provedení drobných úprav použitelná pro evidenci šneků, chovných skupin, boxů a snůšek.
Vzhledem k navržené architektuře je aplikace snadno rozšiřitelná a použitelná v rámci
komunity chovatelů šneků.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student byl se mnou v pravidelném kontaktů. Jakékoliv nejasnosti konzultoval.

6. Samostatnost studenta

[1] výborná samostatnost
▶ [2] velmi dobrá samostatnost

[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Na pravidelné konzultace student chodil připravený. Občas se stalo, že se mu některý z
úkolů nepodařilo vyřešit, tak jsme řešení hledali společně v rámci konzultací.

Celkové hodnocení 83 /100 (B)

Splněním zadání této práce autor prokázal, že je schopný pracovat samostatně i jako
součást týmu. Během plnění zadání prokázal, že znalosti získané během studia je
schopen aplikovat. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou B - velmi
dobře.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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